
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

398
Besluit van 2 mei 1994, houdende aanpassing 
van enige algemene maatregelen van bestuur in 
verband met de Kaderwet bestuur in 
verandering

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken van 
12 november 1994, nr. VBO 93/3/U3, directoraat-generaal Openbaar 
Bestuur;

Gelet op de Wet op de Ruimtelijke Ordening, de Wet milieubeheer en de 
Wet personenvervoer;

De Raad van State gehoord (advies van 21 februari 1994, No. 
W04.93.0744;

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Binnenlandse 
Zaken van 27 april 1994, nr. VB093/3/5, directoraat-generaal Openbaar 
Bestuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK 1. WET OP DE RUIMTELIJKE ORDENING 

ARTIKEL I

Het Besluit op de ruimtelijke ordening 19851 wordt als volgt gewijzigd:

A

Na hoofdstuk IV, Gemeentelijk planologisch beleid, wordt ingevoegd 
een nieuw hoofdstuk, luidende:

HOOFDSTUK IVA. REGIONAAL PLANOLOGISCH BELEID 

Artikel 21

Het dagelijks bestuur van het regionaal openbaar lichaam verricht ten 
behoeve van de toekomstige ruimtelijke ontwikkeling van het 
samenwerkingsgebied onderzoek naar de bestaande toestand in en naar 
de mogelijke en wenselijke ontwikkeling van dat gebied.

Staatsblad 1994 398 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArArttikikel el 2211aa

Bij de voorbereiding van een regionaal structuurplan pleegt het 
dagelijks bestuur, waar nodig, overleg met de besturen van de gemeenten 
of samenwerkingsgebieden wier belangen rechtstreeks in het geding zijn, 
met die diensten van Rijk en provincie die betrokken zijn bij de zorg voor 
de ruimtelijke ordening alsmede die diensten van Rijk en provincie die 
belast zijn met de behartiging van belangen welke in het plan in het 
geding zijn, en met de bij het plan betrokken waterschapsbesturen.

Artikel 21b

1. Een regionaal structuurplan alsmede een ontwerp daarvoor worden 
vervat in:

a. een beschrijving van de meest gewenste ontwikkeling in hoofdlijnen 
van het in het plan begrepen gebied en, voor zover nodig, van de fasen 
waarin die ontwikkeling zich zou moeten of kunnen voltrekken, alsmede 
van de relatie tot het omringende gebied;

b. een of meer kaarten met bijbehorende verklaring, waarin deze 
ontwikkeling voor zover mogelijk in beeld is gebracht.

2. Een regionaal structuurplan alsmede een ontwerp daarvoor gaan 
vergezeld van een toelichting, waarin zijn neergelegd:

a. de aan het plan ten grondslag liggende gedachten en de uitkomsten 
van het in artikel 21 bedoelde onderzoek, voor zover dit onderzoek op het 
plan betrekking heeft;

b. de uitkomsten van het in artikel 21a bedoelde overleg.
3. Artikel 8 is van toepassing, met dien verstande, dat de schaal bij 

voorkeur 1 op 25 000 bedraagt.

B

In artikel 30 wordt na «provinciale en gemeentelijke organen» 
ingevoegd: alsmede met de daarvoor in aanmerking komende organen 
van de regionale openbare lichamen als bedoeld in de Kaderwet bestuur 
in verandering.

HOOFDSTUK 2. WET MILIEUBEHEER

ARTIKEL II

In artikel 1, eerste lid, onder b, van het Besluit brood- of banketbakke
rijen milieubeheer2 wordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» 
vervangen door: het bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een 
vergunning krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de brood- 
of banketbakkerij te verlenen.

ARTIKEL III

In artikel 1, eerste lid, onder b, van het Besluit slagerijen milieubeheer3 
wordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» vervangen door: het 
bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een vergunning krachtens 
artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de slagerij te verlenen.

Staatsblad 1994 398 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL IV

In artikel 1, eerste lid, onder c, van het Besluit opslag propaan m ilieube
heer4 w ordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» vervangen door: het 
bestuursorgaan dat bevoegd is o f zou zijn een vergunning krachtens 
artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de opslag van propaan te 
verlenen.

ARTIKEL V

In artikel 1, eerste lid, onder b, van het Besluit woon- o f kantoorge
bouwen milieubeheer5 w ordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» 
vervangen door: het bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een 
vergunning krachtens artikel 8.1 van de Wet m ilieubeheer voor het woon- 
of kantoorgebouw te verlenen.

ARTIKEL VI

In artikel 1, eerste lid, onder c, van het Besluit LPG-tankstations 
m ilieubeheer6 w ordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» vervangen 
door: het bestuursorgaan dat bevoegd is o f zou zijn een vergunning 
krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor het LPG-tankstation te 
verlenen.

ARTIKEL VII

In artikel 1, eerste lid, onder a, van het Besluit risico's zware ongevallen7 
w ordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» vervangen door: het 
bestuursorgaan dat bevoegd is o f zou zijn een vergunning krachtens 
artikel 8.1 van de Wet m ilieubeheer te verlenen voor een inrichting 
waarop d it besluit van toepassing is.

ARTIKEL VIII

In artikel 1, eerste lid, onder c, van het Besluit opslag vuurwerk 
m ilieubeheer8 w ordt de om schrijving na «bevoegd gezag:» vervangen 
door: het bestuursorgaan dat bevoegd is o f zou zijn een vergunning 
krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de inrichting waar 
vuurwerk w ordt bewaard, te verlenen.

ARTIKEL IX

In artikel 1, eerste lid, onder g, van het Besluit gasdrukregel- en 
meetstations milieubeheer9 w ord t de omschrijving na «bevoegd gezag:» 
vervangen door: het bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een 
vergunning krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor het 
gasdrukregel- en meetstation te verlenen.

ARTIKEL X

In artikel 1, eerste lid, onder b, van het Besluit riool- of poldergemalen 
m ilieubeheer10 w ordt de om schrijving na «bevoegd gezag:» vervangen 
door: het bestuursorgaan dat bevoegd is o f zou zijn een vergunning

Staatsblad 1994 398 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor het riool- of polder
gemaal te verlenen.

ARTIKEL XI

In artikel 1, eerste lid, onder c, van het Besluit propaan in de bouw 
milieubeheer11 wordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» vervangen 
door: het bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een vergunning 
krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de inrichting waar 
propaan in de bouw wordt bewaard, te verlenen.

ARTIKEL XII

In artikel 1, eerste lid, onder b, van het Besluit detailhandel milieube
heer12 wordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» vervangen door: het 
bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een vergunning krachtens 
artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de detailhandel te verlenen.

ARTIKEL XIII

In artikel 1, eerste lid, onder b, van het Besluit doe-het-zelfbedrijven 
milieubeheer13 wordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» vervangen 
door: het bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een vergunning 
krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor het doe-het-zelfbedrijf 
te verlenen.

ARTIKEL X IV

In artikel 1, eerste lid, onder d, van het Besluit chemische wasserijen 
milieubeheer14 wordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» vervangen 
door: het bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een vergunning 
krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de chemische wasserij 
te verlenen.

ARTIKEL X V

In artikel 1, eerste lid, onder b, van het Besluit herstelinrichtingen voor 
motorvoertuigen milieubeheer15 wordt de omschrijving na «bevoegd 
gezag:» vervangen door: het bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn 
een vergunning krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de 
herstelinrichting voor motorvoertuigen te verlenen.

ARTIKEL XVI

In artikel 1, eerste lid, onder c, van het Besluit opslag goederen 
milieubeheer16 wordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» vervangen 
door: het bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een vergunning 
krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de inrichting ten 
behoeve van de opslag van goederen te verlenen.

Staatsblad 1994 398 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL X VII

In artikel 1, eerste lid, onder q, van het Besluit emissie-eisen stook- 
installaties milieubeheer B17 wordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» 
vervangen door: het bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een 
vergunning krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de 
betrokken inrichting te verlenen.

ARTIKEL XVIII

In artikel 1, eerste lid, onder k, van het Besluit mestbassins milieube
heer18 wordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» vervangen door: het 
bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een vergunning krachtens 
artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de inrichting waar dunne mest 
wordt bewaard, te verlenen.

ARTIKEL X IX

In artikel 1, eerste lid, onder b, van het Besluit melkrundveehouderijen19 
milieubeheer wordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» vervangen 
door: het bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een vergunning 
krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de melkrund- 
veehouderij te verlenen.

ARTIKEL X X

In artikel 1, eerste lid, onder b, van het Besluit scholen en opleidings
instituten milieubeheer20 wordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» 
vervangen door: het bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een 
vergunning krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor de school 
of het opleidingsinstituut te verlenen.

ARTIKEL X X I

In artikel 1, eerste lid, onder b, van het Besluit horecabedrijven 
milieubeheer21 wordt de omschrijving na «bevoegd gezag:» vervangen 
door: het bestuursorgaan dat bevoegd is of zou zijn een vergunning 
krachtens artikel 8.1 van de Wet milieubeheer voor het horecabedrijf te 
verlenen.

ARTIKEL XXII

1. Indien een aanvraag om een vergunning krachtens artikel 8.1 van de 
Wet milieubeheer is ingediend bij burgemeester en wethouders vóór het 
tijdstip waarop ingevolge artikel 8.2a, eerste lid, onder a, van die wet de 
bevoegdheid om te beslissen op die aanvraag overgaat naar het dagelijks 
bestuur van een regionaal openbaar lichaam als bedoeld in de Kaderwet 
bestuur in verandering, blijft het voor dat tijdstip ten aanzien van de 
beslissing op die aanvraag geldende recht van toepassing tot het tijdstip 
waarop de beslissing onherroepelijk is geworden.

2. Indien het voornemen tot het geven van een beschikking met 
betrekking tot een vergunning krachtens artikel 8.1 van de Wet milieu
beheer door burgemeester en wethouders is bekendgemaakt vóór het 
tijdstip waarop ingevolge artikel 8.2a, eerste lid, onder a, van die wet de 
bevoegdheid om te beslissen op een aanvraag om een zodanige

Staatsblad 1994 398 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

vveerrgguunnnniinngg  oovveerrggaaaatt  nnaaaarr  hheett  ddaaggeelliijjkkss  bbeessttuuuurr  vvaann  eeeenn  rreeggiioonnaaaall  
openbaar lichaam als bedoeld in de Kaderwet bestuur in verandering, 
blijft het voor dat tijdstip ten aanzien van die beschikking geldende recht 
van toepassing tot het tijdstip waarop de beslissing onherroepelijk is 
geworden.

HOOFDSTUK 3. WET PERSONENVERVOER 

ARTIKEL XXIII

Het Besluit personenvervoer22 wordt gewijzigd als volgt: 

A

In artikel 13 wordt na «overgedragen» ingevoegd: dan wel ingevolge 
artikel 63a van de wet is toegekend.

B

Aan artikel 91 wordt een vierde lid toegevoegd, luidende:

4. Het tweede en derde lid zijn niet van toepassing, indien de voorge
nomen beëindiging van de bijdrage verband houdt met de verlening van 
een bijdrage aan een openbaar lichaam van een gemeenschappelijke 
regeling dan wel een regionaal openbaar lichaam als bedoeld in artikel 42 
van de wet.

C

Artikel 92 komt te luiden:

Artikel 92

Indien het openbaar lichaam van een gemeenschappelijke regeling dan 
wel het regionaal openbaar lichaam op grond van artikel 42 van de wet in 
aanmerking komt voor een financiële bijdrage voor exploitatie van 
openbaar vervoer, zijn voor de financiële bijdrage voor wat betreft het 
lokaal openbaar vervoer de artikelen 68 tot en met 91 van dit besluit van 
overeenkomstige toepassing en zijn voor wat betreft het interlokaal 
openbaar vervoer de artikelen 93 tot en met 102 van overeenkomstige 
toepassing.

D

Artikel 156, eerste lid, komt te luiden:
1. Gedeputeerde staten dan wel het dagelijks bestuur van het openbaar 

lichaam van een gemeenschappelijke regeling of van het regionaal 
openbaar lichaam verstrekken, indien de bevoegdheden tot het verlenen 
van een vergunning en tot het vaststellen van de tarieven zijn overge
dragen of toegekend, de vervoerder die taxivervoer verricht lijsten van de 
vastgestelde tarieven.

E

Artikel 158, tweede lid, komt te luiden:
2. Nadere regels over de inrichting en uitrusting van auto's waarmee 

taxivervoer wordt verricht, kunnen worden gegeven door gedeputeerde

Staatsblad 1994 398 6



  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

  

 

 

  

 

stastaten ten ddaann  wwel el hehet t dadagelijks gelijks bbeessttuuuur r vvaann  hehet t oopenpenbaabaar r llicichhaaaamm  vvaann  eeeenn  
gemeenschappelijke regeling of van een regionaal openbaar lichaam.

1 Stb. 1985, 627, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 2 november 1993, Stb. 583
2 Stb. 1987, 470, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 2 november 1993, Stb. 583
3 Stb. 1987, 471, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 2 november 1993, Stb. 583
4 Stb. 1987, 472, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 2 november 1993, Stb. 583
5 Stb. 1987, 473, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 16 november 1993, Stb. 606
6Stb. 1988, 95, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 14 december 1993, Stb. 675
7 Stb. 1992, 291, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 6 april 1994, Stb. 287
8Stb. 1988, 503, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 2 november 1993, Stb. 583
9 Stb. 1988, 504, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 2 november 1993, Stb. 583
10 Stb. 1988, 506, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 16 november 1993, Stb. 606 
” Stb. 1988, 506, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 2 november 1993, Stb. 583
' 2 Stb. 1989, 395, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 2 november 1993, Stb. 583
13 Stb. 1989, 396, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 2 november 1993, Stb. 583
14 Stb. 1990, 50, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 1 maart 1994, Stb. 149
15 Stb. 1990, 51, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 20 januari 1994, Stb. 52
' 6 Stb. 1990, 52, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 16 november 1993, Stb. 606
17 Stb. 1992, 450, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 5 februari 1993, Stb. 103
18 Stb. 1990, 618, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 2 november 1993, Stb. 583
19 Stb. 1991, 324, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 19 november 1993, Stb. 606
20 Stb. 1991, 448, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 2 november 1993, Stb. 583
21 Stb. 1992, 298, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 16 november 1993, Stb. 606
22 Stb. 1987, 506, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 7 april, 1994, Stb. 265

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Binnenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 12 juli 1994, nr. 130

HOOFDSTUK 4. SLOTBEPALINGEN 

ARTIKEL XXIV

Uitgegeven de veertiende juni 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 1994.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 2 mei 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

0F
ISSN 0920 - 2064
S>du Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 398 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

In de Kaderwet bestuur in verandering (Kaderwet) worden in het vierde 
hoofdstuk diverse wetten gewijzigd in verband met het opnemen van het 
begrip regionaal openbaar lichaam in die wetten. Dat betekent dat de op 
die wetten gebaseerde algemene maatregelen van bestuur ook wijziging 
behoeven, waarin voorzien wordt door het onderhavige besluit. Het 
betreft derhalve een wetstechnische vertaling van de wijziging van de 
diverse wetten in de Kaderwet, naar deze algemene maatregelen van 
bestuur. Hierbij gaat het er om de toedeling van de taken en bevoegd
heden aan het regionaal openbaar lichaam, zoals die heeft plaatsge
vonden in de gewijzigde wetten in hoofdstuk 4 van de Kaderwet, om te 
zetten naar het niveau van de besluiten. Dit besluit beoogt aldus het 
regionaal openbaar lichaam op gelijke wijze een plaats te geven in de op 
deze wetten gebaseerde algemene maatregelen van bestuur.

Daarmee is de noodzaak van dit besluit tevens aangegeven. Indien 
immers de Kaderwet in werking zou treden, zonder dat de op de diverse 
wetten gebaseerde besluiten daaraan zijn aangepast, dan zou het 
regionaal openbaar lichaam zich geconfronteerd zien met besluiten 
waarin daaromtrent niets is bepaald.

Het voorontwerp van het onderhavige besluit zoals gepubliceerd in de 
Staatscourant van 13 juli 1993, evenals het ontwerp dat aan de Raad van 
State is voorgelegd, ging nog uit van twee vormen van regionaal bestuur: 
het regionaal openbaar lichaam en de regionale gebiedsautoriteit. Bij de 
behandeling van de Kaderwet in de Tweede Kamer is het hoofdstuk van 
de wet dat de instelling van de regionale gebiedsautoriteit regelde, komen 
te vervallen. De Raad van State wees erop dat dit besluit aan deze 
omstandigheid diende te worden aangepast. Aldus is geschied.

Aangezien de ingekomen adviezen en reacties betrekking hadden op de 
regionale gebiedsautoriteit wordt hierop niet ingegaan.

In dit besluit worden het Besluit op de ruimtelijke ordening 1985, het 
Besluit personenvervoer en een twintigtal algemene maatregelen van 
bestuur, die zijn gebaseerd op de Wet milieubeheer, gewijzigd. Bij de 
laatstgenoemde categorie besluiten is ervoor gekozen deze aanpassing 
per besluit uit te schrijven in plaats van alle besluiten in één artikel te 
noemen en daarbij in één keer de wijziging te vermelden. Laatstge
noemde methode zou onvoldoende duidelijk hebben gemaakt wat er per 
besluit aan wijziging plaatsvindt, zodat ten behoeve van doorzichtige 
regelgeving voor de uitgebreidere methode is gekozen. Voorts is er een 
bepaling opgenomen die de gevolgen regelt van de overgang van de 
verschuiving van de bevoegdheid tot vergunningverlening van gemeente 
naar regionaal openbaar lichaam, in aanvulling op het in artikel 8.3, eerste 
lid, van de Wet milieubeheer bepaalde. Tot slot dient te worden gemeld 
dat het regionaal openbaar lichaam nog regeling behoeft in het 
Inrichtingen- en vergunningenbesluit milieubeheer. Hiervoor zal een 
aparte algemene maatregel van bestuur zo spoedig mogelijk in procedure 
worden gebracht.

ARTIKELSGEWIJS

Artikel I

De wijziging van de onderhavige bepalingen van het Besluit op de 
ruimtelijke ordening 1985 is het gevolg van het toevoegen van een 
hoofdstuk IVa over regionaal planologisch beleid in de Wet op de 
Ruimtelijke Ordening, zoals dat hoofdstuk aangepast is in hoofdstuk 4, 
afdeling 1 van de Kaderwet.

Staatsblad 1994 398



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A r t i k e l e n  I I  t o t  e n  m e t  X X I

In deze artikelen zijn de uitvoeringsbesluiten van de Wet milieubeheer 
aangepast. Deze aanpassing is beperkt, daar alleen de aansluiting bij de 
aanwijzing in de Wet milieubeheer van het tot vergunningverlening 
bevoegde gezag behoefde te worden gewijzigd. Die aansluiting is nu in de 
betrokken besluiten bewerkstelligd doordat daarin een definitie van 
«bevoegd gezag» is opgenomen, die verwijst naar de wetsbepaling 
waarin de bevoegdheid tot vergunningverlening is neergelegd. Die 
definitie luidt: «bevoegd gezag: het gezag dat overeenkomstig artikel 8.1 
van de Wet milieubeheer bevoegd is of zou zijn een vergunning voor de 
.....te verlenen».

Aanpassing zou ook mogelijk zijn geweest door die verwijzing aan te 
vullen met de nieuw in de Wet milieubeheer op te nemen artikelen 8.2a en 
8.2b. Dat zou echter betekend hebben dat er grote kans had bestaan dat 
bij een volgende wijziging van deze materie in de Kaderwet, de verwijzing 
weer had moeten worden aangepast. De verwijzing naar de 
bevoegdheidsbepaling is daarom vervangen door een verwijzing naar de 
bepaling (artikel 8.1) die het vergunningstelsel vestigt. Dit bepaling zal 
naar verwachting geen gevolgen ondergaan van komende wijzigingen 
van deze materie in de Kaderwet.

A r t ik e l  X X I I

Artikel 8.3, eerste lid, van de Wet milieubeheer bepaalt dat bij overgang 
naar een ander orgaan van de bevoegdheid te beslissen op aanvragen om 
een vergunning voor een inrichting, reeds voor die inrichting verleende 
vergunningen worden gelijkgesteld met vergunningen, verleend door dat 
andere orgaan. Het tweede lid van artikel 8.3 Wet milieubeheer geeft de 
bevoegdheid bij algemene maatregel van bestuur, ten aanzien van het in 
het eerste lid bepaalde, regels te stellen omtrent hetgeen verder in 
verband met die overgang regeling behoeft. In dit artikel is hieraan gevolg 
gegeven. Ten aanzien van bij burgemeester en wethouders lopende 
aanvragen en in voorbereiding zijnde ambtshalve beschikkingen zal dit 
orgaan ingevolge dit artikel bevoegd blijven. Zonder overgangsregeling 
zouden alle lopende werkzaamheden bij de inwerkingtreding van de 
gemeenschappelijke regeling, waarbij het regionaal openbaar lichaam 
wordt ingesteld, terstond door burgemeester en wethouders moeten 
worden overgedragen aan het regionaal openbaar lichaam. Voor een 
goede gang van zaken is het wenselijker wanneer burgemeester en 
wethouders die werkzaamheden afronden.

A r t ik e l  X X I I I

De onderdelen A en C tot en met E houden verband met de wijziging 
van de artikelen 25, 42 en 63 van de Wet personenvervoer en de invoeging 
van artikel 63a in die wet, via hoofdstuk 4, afdeling 4, van de Kaderwet. 
Deze aanpassing behelst dat een aantal bevoegdheden op het gebied van 
openbaar vervoer en de financiering hiervan, alsmede op het gebied van 
het taxivervoer aan een regionaal openbaar lichaam wordt of kan worden 
overgedragen. Dit betekent dat de betreffende artikelen van het Besluit 
personenvervoer, waarin deze bevoegdheden en de verlening van de 
financiële bijdrage nader worden geregeld, aangepast dienden te worden.

De wijziging in onderdeel B houdt verband met artikel 42 van de Wet 
personenvervoer. De verlening van een financiële bijdrage voor de 
exploitatie van openbaar vervoer aan de daarin genoemde openbare 
lichamen heeft tot gevolg dat de bestaande bijdragen aan gemeenten 
voor lokaal openbaar vervoer en aan vervoerbedrijven voor interlokaal 
openbaar vervoer in het betreffende gebied beëindigd moeten worden.

Staatsblad 1994 398 9



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Immers, vanaf dat moment krijgen de betrokken gemeenten en vervoerbe
drijven de benodigde financiële middelen voor het verrichten van 
openbaar vervoer in dat gebied van één van deze lichamen. Nu dit 
betekent dat de hoogte van de bestaande vervoerafhankelijke budgetten 
niet in het geding is, zij het dat er sprake is van een andere uitkeringsge
rechtigde, kan in zo'n geval bij beëindiging zonder bezwaar worden 
afgeweken van de in deze leden genoemde termijnen.

Tevens wordt met het oog op de berekening van de financiële bijdrage 
nog een verduidelijking in artikel 92 aangebracht. Aangezien de financiële 
bijdrage betrekking heeft op zowel lokaal als interlokaal openbaar vervoer, 
zal bij de berekening hiervan ook met dit onderscheid rekening moeten 
worden gehouden. Dit betekent dat het gedeelte van de financiële 
bijdrage dat is bestemd voor het (overgedragen) lokaal openbaar vervoer 
wordt berekend overeenkomstig de systematiek voor het lokaal openbaar 
vervoer, terwijl het gedeelte dat is bestemd voor het (overgedragen) 
interlokaal vervoer wordt berekend volgens de systematiek die ook voor 
het overige interlokaal openbaar vervoer geldt.

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Staatsblad 1994 398


	stb-1994-398



